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1. Úvod

Dnes v 21. století považujeme četbu za naší nedílnou součást. Poskytuje nám zábavu, vzdělání

či poučení. Samotný pojem četba označuje motivovanou aktivitu/ čas, který věnujeme knihám.

Rozvoj četby dosáhl nejvyššího možného bodu, žijeme v době celosvětové gramotnosti. Kromě

zmíněné civilizační stránky, má i stránku socializační (Trávníček, 2017, s.15-16). I když máme

pocit, že čtení je individuální činnost, pravdou je, že nás knihy sdružují, propojují nás navzájem

a stávají se prostředkem naší sebereflexe (Trávníček, 2008, s. 18). Socializační role četby více

popsal ve své knize Česká čtenářská republika Jiří Trávníček, podle něj existují tři socializační

role (Trávníček, 2017, s.29):

a) Četba nás začleňuje do společnosti, jde o vztah „já“ a společnost

b) vytváří vazby mezi lidmi navzájem, tj. mezi jednotlivými čtenáři

c) čtení samo o sobě je aktem sdílení, socializace – toho, kdo čte, s tím, kdo text napsal

V minulosti zastávala kniha pozici primárního zdroje informací. Dnes svou pozici ztrácí a je

nahrazována jinými informačními technologiemi – televizí a internetem (Bubeníčková, 2011,

s.11). Právě podle těchto informačních médiích lze rozdělit čtenáře do čtyř generací, které

prožily různé společensko-historické události, které je ovlivnily, včetně jejich vztahu ke knize.

2. Historie českého čtenářství

2.1 Rozhlasová

Jedná se o generaci s největším věkovým rozpětím. Nejstarší z nich zažili až sedm státních

útvarů. Jedná se o generaci, která zažila druhou světovou válku, únorový převrat v roce 1948,

vpád okupačních vojsk v srpnu 1968 a také listopadovou revoluci 1989.

Lidé této generace pociťovali silný rozdíl mezi městem a vesnicí, tím se lišil i jejich

vztah a přístup ke knize. Na vesnicích se lidé setkávali s negramotností, děti byly svými rodiči

odháněni od knih, jako od něčeho neužitečného, co jim brání v práci, a proto si musely svůj

vztah ke knize vybudovat navzdory jejich rodinnému prostředí. Přístup ke knihám zajišťovaly

obecní knihovny, jelikož knihkupectví nebyla na vesnicích běžná (Trávníček, 2008, s. 37-38).
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Mnoho jedinců se setkalo s knihou teprve ve škole. S větším nadšením přistupovali i

k povinné četbě, i díky možnosti vzít si knihu domů. Celkově učitelé často zastávali role rodičů

a vedli děti k lásce ke knihám.

Dalším zdrojem četby bývaly noviny. Vycházely v nich romány na pokračování, např.

Karolína Světlá, nebo v Zámku a v podzámčí od Boženy Němcové (Trávníček, 2017, s.76-79).

Jde o generační tahouny České republiky, co se četby týče. Skladba knih je rozdílná

s ohledem na pohlaví. Ženy této generace dávaly přednost beletrii dobové i klasické, populární

se stala tzv. červená knihovna. Dominovaly především romány Betty MacDonaldové. Muži

naopak vybírali literaturu faktu. Pro mužskou část čtenářů se stal oblíbený časopis Mladý

hlasatel, který vycházel v letech 1935-1941. V prosinci 1938 si mohli čtenáři hlasatele poprvé

přečíst Foglarovy Rychlé šípy. Parta okolo Mirka Dušína se vrátila v roce 1945 v týdeníku

Vpřed. Do oblasti čtenářského zájmu pronikly i dobrodružné romány Julese Verneho nebo

Karla Maye. Dalším fenoménem doby byly knihy Aloise Jiráska, které se hojně četly již v době

první republiky. V 50. letech 20. století je znovu k lidem přivedla tzv. jiráskovská akce pod

patronátem tehdejšího ministra školství, umění a věd Zdeňka Nejedlého. Jednalo se o řízenou

kulturně-politickou kampaň ke stoletému výročí narození autora. Padesátá léta jsou také

obdobím vyřazování knih, které neprošly politickým výběrem. Mnoho svědků tohoto ničení si

některé exempláře vzali domů do knihovničky. Politický zásah se týkal i povinné četby. Knihy

sovětských autorů, např. Timur a jeho parta od Arkadije Gajdara, si velkou popularitu

nezískaly. (Trávníček, 2017, s.74, 80-84). Naopak Karafiátovi Broučci si našli své příznivce

napříč všemi generacemi. Ze zahraničních autorů byly hojně čteny romány Johna Steinbecka,

Ericha Marii Remarqua, Michaila Šolochova nebo Josepha Hellera. Novodobí čeští autoři tuto

generaci nezaujali. Posledními čtenými jsou Hrabal, Kundera nebo Škvorecký, naopak Michal

Viewegh je hodnocen jako autor, který píše hlavně pro obživu, tudíž se jeho knihy zdají odbyté

(Trávníček, 2017, s.85-87).

Silným konkurentem pro knihu se stal rozhlas. Zprvu se jednalo o vzácnost, jelikož rozhlasová

zařízení byla drahá. Od roku 1937 lze však rozhlas považovat za masové médium. V těžkých

dobách naší země zastával svou důležitou roli v odboji. Již za Protektorátu lidé poslouchali

zahraniční stanice a tato zkušenost přetrvala i po roce 1948, kdy se poslouchaly stanice Hlas

Amerika, Svobodná Evropa nebo BBC. Podle tehdejších průzkumů byly populární rozhlasové

hry, cestopisné přednášky, sportovní reportáže, lidová hudba nebo kabarety. Lze tedy vidět, že

lidé vnímali rozhlas jako médium zábavy, kultury a osvěty, nikoli jako zdroj informací.

V roce 1953 přichází nové médium – televize. Stejně jako u rozhlasu, i televizi si

zpočátku mohlo dovolit jen velmi málo obyvatel republiky. Jako masové médium ji
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považujeme od roku 1961. Co se pořadů týče, fascinovaní diváci koukali téměř na všechno,

později si začali vybírat pořady podle žánrů. Televize byla také vnímána jako přístroj, který

odváděl pozornost od čtení. Dnes jsou lidé rozhlasové generace již v důchodovém věku, tudíž

je pro ně televize primárním zdrojem trávení volného času (Trávníček, 2017, s. 70-71, 86).

2.2 Televizní

Jedná se o generaci šedesátých let, je jim mezi 45 a 64 lety. Vývoj osobnosti probíhal

ve značné míře v době normalizace. Vyrůstali v systému dvojí pravdy – co se říkalo na

veřejnosti, co se říkalo doma. Režim silně ovlivňoval fungování rodiny. Možnost studovat byla

podmíněna správným kádrovým profilem a politickou bezúhonností. (Trávníček, 2017, s. 90-

93). Knihy nakupují v menším počtu, hojně se navštěvují knihovny nebo si lidé půjčují knihy

mezi sebou. Roste zájem o antikvariáty (Trávníček, 2008, s.39). Mizí hranice mezi městem a

venkovem, výrazná část obyvatel se z venkova přestěhovala do města (Trávníček, 2017, s.99).

Jak již z označení generace vyplývá, dominantním médiem se pro ně stala televize.

V roce 1973 bylo zavedeno barevné vysílání. Program televize nabízel politické pořady,

sportovní vysílání, dokonce i seriálovou tvorbu – F.L. Věk, Žena za pultem nebo Nemocnice na

kraji města. (Trávníček, 2017, s.94-97).

Knižní svět generace byl rozmanitý. Dětské čtenáře těšily pohádky Boženy Němcové,

Karla Jaromíra Erbena nebo Hanse Christiana Andersena. K dostání byly i velice kvalitní

překlady děl Astrid Lindgrenové nebo Ericha Kästnera (Trávníček, 2008, s.39). Z české

produkce zaujal Ferda Mravenec Ondřeje Sekory, Lada dětem a absolutním fenoménem se stal

Krtek Zdeňka Müllera. Další novinkou byly tzv. „KODovky“ neboli knihy odvahy a

dobrodružství. Další velice populární knížkou, která se stala součástí povinné literatury, byla

Říhova Honzíkova cesta s nezapomenutelnými ilustracemi Heleny Zmatlíkové (Trávníček,

2017, s.99-101). Díky zachování domácích knihoven a vzájemnému půjčování bylo možné

zachovat odkaz Jaroslava Foglara. I přes politický zákaz vydávání jeho děl, mělo mnoho

čtenářů možnost poznat dobrodružství Rychlých šípů. Kromě sdílení knih z domácích zdrojů,

probíhalo šíření exilové a samizdatové literatury pomocí cyklostylu. Z povolené literatury si

našly své příznivce knihy Arthura Haileyho, detektivky Agathy Christie, Raymonda Chandlera


[…]


potomky koupí knih jako dárku nebo chodí s dětmi do knihovny. Svou vlastní knihovničku má

doma až 80 % z nich. Výběr knih je u nich rozmanitý.

Druhou skupinu tvořili mladiství žáci 1. základní školy Dobříš a studenti Gymnázia

Karla Čapka Dobříš ve věku 13 až 18 let bez rozdílu pohlaví. Knihu si přečte lehce nadpoloviční

většina z nich. Frekvence čtení je u většiny několikrát do měsíce, roste u nich bohužel častěji

nechuť ke čtení a knihu si vezmou do ruky jen z povinnosti. Přesto se téměř většina z nich

vyjádřila, že pocházejí z rodiny, kdy je běžné se věnovat četbě a kde jim jako malým dětem

rodiče předčítali. Co se žánru týče, odpovědi byly velmi pestré. Převládají žánry, které jsou

náročné na čtenářovu představivost jako fantasy, sci-fi a dobrodružné knihy. K otázce

elektronických knih se stavějí otevřeněji,

až 18 % jim dává přednost před tištěnou podobou. Jejich srdce si získala britská autorka J.K.

Rowlingová a američtí spisovatelé John Green a Stephan King. Knihu si vybírají nejčastěji

podle obsahu a na základě doporučení či obalu knihy.

Poslední skupinu tvoří náhodní respondenti ve věku 19 až 40 let bez rozdílu pohlaví.

Dotazník jim byl poslán přes sociální síť facebook. Jedná se již o zkušené čtenáře, kteří se mu

věnují až několikrát do týdne. Z žánrů u nich vede dobrodružství, napětí u detektivních příběhů

nebo zamilované romány. Autory si vybírají pečlivěji, podobně jako u předchozí skupiny u nich

vede J.K. Rowlingová a dvojice Stephan King a John Green. Oceňují ale i českou tvorbu,

konkrétně dílo Patrika Hartla a titul Hana od Aleny Mornštajnové. Ke klasickým titulům mají

kladný přístup. Knihu si vybírají podle doporučení, obalu, autora a využívají i nová média, např.

internetové žebříčky. Odmítají elektronické knihy a zcela jasně dávají přednost tištěné verzi.

Zcela jasně se shodli i na důležitosti literatury pro vývoj dítěte jako média, které rozšiřuje slovní

zásobu, pomáhá dětem s gramatikou a v neposlední řadě jim pomáhá rozvíjet představivost.
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8. Závěr

Bakalářská práce na téma „Literatura jako součást života dítěte“ se v teoretické části

soustředila na přiblížení čtenářského prostředí v České republice z pohledu historického až po

současnost. Knihu jako hlavní zdroj zábavy začal postupem vytlačovat příchod digitalizace. I

když byl zaznamenán pokles frekvence čtení, hlavně u mládeže, nejedná se o zcela alarmující

zprávu. Dále se práce zaměřila na hlavní faktory, které ovlivňují dětskou čtenářskou socializaci

a byly vyjmenovány důležité celostátní akce, zaměřující se na podporu čtenářství. V teoretické

části byla použita metoda analýzy informací z odborné literatury.

Praktická část se zaměřovala na zpracování výsledků dotazníkového šetření, které

probíhalo u tří skupin respondentů. Pro první dvě skupiny byly vytvořeny dotazníky, které byly

vytištěny a rozdány během října v 1. základní škole Dobříš a na Gymnáziu Karla Čapka Dobříš

k vypracování. Dotazník pro třetí skupinu byl vytvořen přes webovou stránku survio.com, poté

byl rozeslán přes sociální síť facebook. Vyplnění bylo zcela dobrovolné. Dotazník bylo možné

vyplnit během období tří měsíců, od prosince do března. Výsledky byly zaznamenány a detailně

zpracovány.

Hlavním účelem bakalářské práce bylo přibliž dětský čtenářský svět. Zjistit, jestli se

dnešní děti a mládež věnují knize, když existuje tak velká konkurence jako je internet. Při psaní

bylo prokázáno, že rodinné zázemí je tím úplně nejdůležitějším faktorem, který napoví, jestli

z dítěte vyroste čtenář.
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Příloha č.1: Dotazník pro skupinu 6-12

1. Čtete rádi knihy? Zaškrtněte prosím správnou možnost.

a) ANO

b) NE

2. Čtou Vám rodiče knihy? Zaškrtněte prosím správnou možnost.

a) ANO

b) NE

3. Čte se u vás doma? Pokud ano, uveď kdo (rodiče, sourozenci, prarodiče...).

4. Máte svou oblíbenou knihu? Napište jakou, a důvod, proč je Vaše oblíbená.

5. Dostáváte knihy k narozeninám nebo k Vánocům? Nebo raději chodíte do knihovny?

6. Máte doma svou vlastní knihovničku?
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Příloha č.2: Dotazník pro skupinu 13-18

1. Čtete rádi knihy? Zaškrtněte prosím správnou možnost.

a) ANO

b) NE

2. Jak často čtete? Zaškrtněte prosím správnou možnost.

a) Každý den

b) Několikrát do týdne

c) Několikrát do měsíce

d) Jen když musím

e) Nečtu vůbec, nebaví mě to

3. Čte se u Vás doma? Pokud ano, uveďte kdo (rodiče, prarodiče, sourozenci…)

4. Četli Vám rodiče knihy? Zaškrtněte prosím správnou možnost.

a) ANO

b) NE

5. Jaký je Váš nejvíce a nejméně oblíbený žánr z nabídky: dobrodružný, detektivky, biografie,

thrillery, sci-fi, naučný, historický, romantický, poezie, pohádky, fantasy, humoristický?

6. Preferujete papírovou nebo elektronickou podobu knih?

7. Máte oblíbeného autora?
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8. Napište Vaše 3 oblíbené knihy.

9. Podle čeho si vybíráte knihu?

10. Čtete pro radost nebo povinně kvůli škole?