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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem B

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

B

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

celková podobnost 1%

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: B

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Myslíte si, že dnešní děti skutečně chodí do knihovny kvůli přístupu

k internetu? Proč a které děti?

2. Myslíte si, že akce pořádané knihovnou přivedou děti do knihovny a

následně ke čtení?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Občasné překlepy neruší kvalitně napsanou bakalářskou práci, která je ve své

praktické i teoretické části v pořádku. Navrhuji hodnocení B a doporučuji

k obhajobě.
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